
Firma autografa su originale (depositata presso il comune) 

Il Segretario comunale dott. Nicola Dalfovo 

 

 

 

 
 

 

 

COMUNE DI COMANO TERME  
PROVINCIA DI TRENTO ORIGINALE 

 
 COPIA 

Verbale di deliberazione N.  122 
 

della Giunta del Comune  
  

 
OGGETTO:  INTERVENTO DI RIUSO DI PARTE DELLA P.ED. 105 C.C. COMIGHELLO DA ADIBIRE A 

SPAZI PER L’ASILO NIDO COMUNALE. FINANZIATO ATTRAVERSO IL PIANO NAZIONALE 
DI RIPRESA E RESILIENZA. MISSIONE 4 COMPONENTE 1. INVESTIMENTO 1.1 - PIANO 
PER ASILI NIDO E SCUOLE DELL’INFANZIA E SERVIZI DI EDUCAZIONE E CURA PER LA 
PRIMA INFANZIA.   CUP G24E22000280006    
RETTIFICA DEL QUADRO ECONOMICO DEL PROGETTO ESECUTIVO PER MERO ERRORE 
MATERIALE. 

 
========================================================================================================== 
 

 REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
(Art. 183 L.R. 03.05.2018 n.2 ) 

  

L'anno Duemilaventiquattro addì Otto del mese di Agosto alle ore 16.30, in 
presenza a seguito di regolare avviso, si è convocata la Giunta del Comune. 

Certifico io sottoscritto Segretario del 
Comune su conforme dichiarazione del 
Messo, che copia del presente verbale 
viene pubblicato il giorno 12.08.2024 
all’albo telematico ove rimarrà esposta 
per 10 giorni consecutivi 

  

Presenti i signori: Addì, 12.08.2024 

    
 

 Assenti  IL SEGRETARIO DEL COMUNE 

 Giust. Ingiust.                 f.to dott. Nicola Dalfovo 

ZAMBOTTI FABIO  –         Sindaco       

ONORATI ACHILLE –  Vice Sindaco X   ================================= 

BURATTI MAURO -    Ass.Eff.     

PEDERZOLLI GIULIA    -                 “     

PIROLA CHIARA -            “     
 

 
 
 
 
 

   
 
 
 

 
 
 
 

 
 

Assiste il Segretario Comunale Dalfovo dott. Nicola.  

  

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il Signor Zambotti Fabio, nella sua 
qualità di Sindaco, assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la 
trattazione dell'oggetto suindicato. 

 

 



 

 

 

Deliberazione della Giunta comunale n. 122 dd. 08.08.2024 
 
 
 

OGGETTO: INTERVENTO DI RIUSO DI PARTE DELLA P.ED. 105 C.C. COMIGHELLO 

DA ADIBIRE A SPAZI PER L’ASILO NIDO COMUNALE. FINANZIATO 

ATTRAVERSO IL PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA. 

MISSIONE 4 COMPONENTE 1. INVESTIMENTO 1.1 - PIANO PER ASILI 

NIDO E SCUOLE DELL’INFANZIA E SERVIZI DI EDUCAZIONE E CURA 

PER LA PRIMA INFANZIA.   CUP G24E22000280006    

RETTIFICA DEL QUADRO ECONOMICO DEL PROGETTO ESECUTIVO 
PER MERO ERRORE MATERIALE. 

 
 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Premesso che: 

l’Amministrazione comunale nell’ambito dei finanziamenti a valere sul PNRR, Missione 4 
componente 1 intervento 1.1 – Piano per asili nido e scuole dell’infanzia e servizi di 
educazione e cura per la prima infanzia – ASILI NIDO ha ottenuto il finanziamento dei 
lavori di riuso di parte della p.ed. 105 in C.C. Comighello da adibire a spazi per l’asilo nido 
comunale  

- con deliberazione del Consiglio comunale n. 51 dd. 22.12.2022 è stata approvato ai 
sensi dell’art 50 del CEL il progetto di fattibilità tecnico economica e definitivo per 
l’intervento in argomento a firma arch. Zenari Massimiliano, con Studio tecnico a Spiazzo 
Rendena (TN). 

- con deliberazione della Giunta comunale n. 188 dd. 29.12.2022 è stato approvato in linea 
tecnica il PFTE ed il progetto definitivo per l’opera in argomento. 
 
- l’Amministrazione comunale, con deliberazione della Giunta comunale n. 40 dd. 
16.03.2023 ha approvato il progetto esecutivo per un importo complessivo di € 640.000.00 
di cui per lavori € 526.011,07 ed € 113.988,93 per somme a disposizione; 
- con determinazione del Responsabile del Servizio tecnico n. 22 dd. 20.03.2023 è stata 
approvato a tutti gli effetti il progetto esecutivo negli importi sopra indicati; 
 
Rilevato che nel quadro economico del progetto esecutivo predisposto dall’arch. Zenari 
Massimiliano è stato riscontrato e quindi segnalato con nota 05/08/2024 ns. prot. n. 6706 
un mero errore materiale nell’importo delle voci nelle somme a disposizione B1, B10 e B11 
come di seguito riportato: 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

Visto pertanto il quadro economico corretto a firma arch. Zenari Massimiliano così predisposto: 
 
 

(A) IMPORTO LAVORI

A1 OPERE DA IMPRENDITORE EDILE E AFFINI - OG1  250.365,35 € 

A2 OPERE DA FALEGNAME E SERRAMENTISTA - OS6  110.084,28 € 

A3 OPERE DA TERMOIDRAULICO - OS28  56.465,06 € 

A4 OPERE DA ELETTRICISTA - OS30  82.040,91 € 

A5 ONERI DELLA SICUREZZA OPERE DA IMPRENDITORE EDILE E AFFINI - OG1  24.833,03 € 

A6 ONERI DELLA SICUREZZA OPERE DA FALEGNAME E SERRAMENTISTA - OS6  667,22 € 

A7 ONERI DELLA SICUREZZA OPERE DA TERMOIDRAULICO - OS28  444,00 € 

A8 ONERI DELLA SICUREZZA OPERE DA ELETTRICISTA - OS30  1.111,22 € 

 TOTALE LAVORI  526.011,07 € 

B SOMME A DISPOSIZIONE

B1 IMPREVISTI  845,00 € 

B2 SPESE TECNICHE

(Progettzioni, DL, Sicurezza, Certificatore, Auditor CAM, Accatastamenti…)  47.650,00 € 

B3 C.N.A.P.A.I.A. al 4% SU SPESE TECNICHE (B2)  1.906,00 € 

B4 IVA al 22% SU SPESE TECNICHE (B2)  10.483,00 € 

B5 IVA al 22% SU C.N.A.P.A.I.A. (B3)  419,32 € 

B6 IVA al 10% SU IMPREVISTI (B1)  84,50 € 

B7 IVA al 10% SU LAVORI (A)  52.601,11 € 

B8 CONTRIBUTO A.N.AC. (Importo lavori posto a base di gara >500'000 e < 800'000)  375,00 € 

B9 CONTRIBUTO A.N.AC. (Importo servizi tecnici posto a base di gara >40'000 e < 150'000)  30,00 € 

B10 Revisione del sistema di sgancio di emergenza fotovoltaico, integrazione sgancio  2.000,00 € 

B11 IVA al 22% SU REVISIONE SISTEMA SGANCIO EMEREGENZA (B10)  440,00 € 

B (B) TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE  113.988,93 € 

A+B TOTALE OPERA (A)+(B)  640.000,00 € 



 
 

 

Ritenuto per opportuna chiarezza documentale rettificare i dati errati del quadro 
economico riguardanti le somme a disposizione B1, B10 e B 11, rilevando che gli importi 
complessivi dei lavori e delle somme a disposizione rimangono invariati rispetto a quanto 
approvato. 
 
VISTO il Regolamento (UE) n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la 
resilienza ed in particolare gli artt. 9 e 34 rispettivamente riferiti all’assenza del c.d. doppio 
finanziamento, del principio di addizionalità e degli obblighi in materia di informazione, 
comunicazione e pubblicità. 
 
VISTO il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) approvato con Decisione del 
Consiglio ECOFIN del 13/07/2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del 
Consiglio con nota LT161/21 del 14/07/2021.  
 
VISTO il Regolamento (UE) 2018/1046, che stabilisce le regole finanziarie applicabili al 
bilancio generale dell’Unione, che modifica i Regolamenti (UE) n. 1296/2013, n. 
1301/2013, n. 1303/2013, n. 1304/2013, n. 1309/2013, n. 1316/2013, n. 223/2014, n. 



283/2014 e la decisione n. 541/2014/UE e abroga il regolamento (UE, Euratom) n. 
966/2012. 
 
VISTO l’art. 1, co. 1042, della L. n. 178/2020 ai sensi del quale con uno o più decreti del 
Ministro dell’economia e delle finanze sono stabilite le procedure amministrativo-contabili 
per la gestione delle risorse di cui ai commi da 1037 a 1050, nonché le modalità di 
rendicontazione della gestione del Fondo di cui al comma 1037. 
 
VISTO l’art. 1, co. 1043, secondo periodo, della L. n. 178/2020, ai sensi del quale al fine di 
supportare le attività di gestione, di monitoraggio, di rendicontazione e di controllo delle 
componenti del Next Generation EU, il MEF– Dipartimento della Ragioneria generale dello 
Stato sviluppa e rende disponibile un apposito sistema informatico; 
VISTO il D.P.C.M. del 15/09/2021 con il quale sono stati individuati gli strumenti per il 
monitoraggio del PNRR. 
 
VISTO l’art. 17 Regolamento (UE) 2020/852 che definisce gli obiettivi ambientali, tra cui il 
principio di non arrecare un danno significativo (DNSH, “Do no significant harm”) e la 
Comunicazione della Commissione UE 2021/C 58/01(Orientamenti tecnici 
sull’applicazione del principio «non arrecare un danno significativo» a norma del 
regolamento sul dispositivo per la ripresa e la resilienza). 
 
VISTA la circolare MEF RGS n. 32/2021 (Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) 
– Guida operativa per il rispetto del principio di non arrecare danno significativo 
all’ambiente), cd. DNSH, e come aggiornata dalla circolare MEF-RGS n. 33/2022. 
 
VISTI i principi trasversali previsti dal PNRR, quali, tra l’altro, il principio del contributo 
all’obiettivo climatico e digitale (c.d. tagging), il principio di parità di genere e l’obbligo di 
protezione e valorizzazione dei giovani ed il superamento del divario territoriale, 
l’inclusione di donne e giovani nella progettazione e realizzazione dei progetti, il rispetto 
della quota SUD e le relative modalità di controllo e verifica, nonché il rispetto delle 
previsioni dei decreti sui Criteri Ambientali Minimi (CAM). 
 
VISTA la circolare MEF RGS n. 27/2022 (Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) 
– Monitoraggio delle misure PNRR). 
VISTO la circolare MEF RGS n. 28/2022 (Controllo di regolarità amministrativa e contabile 
dei rendiconti di contabilità ordinaria e di contabilità speciale. Controllo di regolarità 
amministrativa e contabile sugli atti di gestione delle risorse del PNRR – prime indicazioni 
operative); 
 
VISTO il D.L n. 152/2021, conv. con mod. dalla L. n. 233/2021 (Disposizioni urgenti per 
l’attuazione del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) e per la prevenzione 
delle infiltrazioni mafiose) e, in particolare, l’art. 33, ai sensi del quale si prevede 
l’istituzione del Nucleo PNRR Stato-Regioni. 
 
ACQUISITI sulla proposta di deliberazione in oggetto i pareri favorevoli di regolarità 
tecnico-amministrativa e contabile, ai sensi dell’art. 185 del Codice degli Enti Locali della 
Regione autonoma Trentino-Alto Adige approvato con Legge Regionale dd. 3 maggio 
2018, n. 2 rilasciati rispettivamente dal Responsabile della struttura di merito e dal 
Responsabile del Servizio finanziario; sub lettera A/. 

 

Visto: 



• il Codice degli Enti Locali della Regione autonoma Trentino-Alto Adige, approvato 
con Legge Regionale dd. 3 maggio 2018, n. 2; 

• la L.P. n. 23 del 19.07.1990, recante “Disciplina dell'attività contrattuale e 
dell'amministrazione dei beni della Provincia autonoma di Trento” ed il relativo 
regolamento di attuazione, approvato decreto del Presidente della Giunta 
Provinciale 22 maggio1991, n.10-40/Leg; 

• il regolamento di contabilità e lo statuto comunale vigenti.  
 
Con voti favorevoli unanimi, espressi per alzata di mano, 
 
 

DELIBERA 
 

1. di rettificare, per quanto in premessa esposto, i dati errati del quadro economico 
riguardanti le somme a disposizione voce B1, B10 e B 11, rilevando che gli importi 
complessivi sia dei lavori che delle somme a disposizione rimangono invariati rispetto 
a quanto approvato come anche l’importo totale dell’intervento come di seguito 
risultante: 

 



2. di dare atto che tutti i documenti tecnici e contabili contenenti gli errori materiali in 
premessa citati si intendono corretti secondo gli importi contenuti nel quadro 
economico riportato al precedente punto 1; 

3. incaricare il Responsabile del Servizio Tecnico di prendere atto della presente rettifica 
nei futuri documenti tecnico-contabili ivi compreso quelli relativi al monitoraggio e 
rendicontazione della piattaforma Regis; 

4. di inviare copia del presente provvedimento al progettista e Direttore dei Lavori arch. 
Zenari Massimiliano. 

5. dare atto che nessun maggiore onere deriva dal presente provvedimento; 

6. di prendere atto che la presente deliberazione diverrà esecutiva a pubblicazione avvenuta 
ai sensi dell’art. 183 comma 3 del Codice degli Enti Locali della Regione autonoma 
Trentino-Alto Adige approvato con Legge Regionale dd. 3 maggio 2018, n. 2; 

7. di dare atto che della presente deliberazione viene data comunicazione ai Capigruppo 
Consiliari ai sensi dell’art. 183, comma 2 del Codice degli Enti Locali della Regione 
autonoma Trentino-Alto Adige approvato con Legge Regionale dd. 3 maggio 2018, 
n.2; 

8. di dare atto che avverso il presente provvedimento, e ciò ai sensi dell’articolo 4 della 
legge provinciale 30 novembre 1992 n. 23 e s.m., sono ammessi: 

a) ricorso in opposizione alla Giunta comunale da parte di ogni cittadino, durante il 
periodo di pubblicazione, ai sensi dell’articolo 183, comma 5 del Codice degli Enti 
Locali della Regione autonoma Trentino-Alto Adige approvato con Legge Regionale 
dd. 3 maggio 2018, n.2; 

b) ricorso straordinario al Capo dello Stato entro 120 giorni, ai sensi dell’articolo 8 del 
D.P.R. 24 novembre 1971 n. 1199; 

c) ricorso giurisdizionale al T.R.G.A. di Trento entro 60 giorni, ex articolo 29 del D.Lgs. 2 
luglio 2010 n. 104.  





Firma autografa su originale (depositata presso il comune) 

Il Segretario comunale dott. Nicola Dalfovo 

 

 
Data lettura del presente verbale, viene approvato e sottoscritto. 

 

               Il Sindaco  
        f.to Fabio Zambotti                                                               

 

Il Segretario Comunale 
f.to dott. Nicola Dalfovo 

 

Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo. 
 
 Lì, 23.08.2024 
 
 Il Segretario Comunale 
 dott. Nicola Dalfovo 
 

 
FASE INTEGRATIVA DELL’EFFICACIA DELLA DELIBERA 

 

 ESECUTIVA A PUBBLICAZIONE AVVENUTA (ART. 183, comma 3 dellla LR 03.05.2018 n. 2 .) 

 IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA (ART. 183, comma 4 dellla LR 03.05.2018 n. 2.) 

 COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO (Art. 183, comma 2 dellla LR 03.05.2018 n. 2.) 

 COMUNICAZIONE AL COMMISSARIATO DEL GOVERNO (Art. 15 bis, comma 1  L. 55/’90)  

 
 

FASE DELL’IMPEGNO E/O LIQUIDAZIONE SPESA - ACCERTAMENTO ENTRATA 
(Art. 17 della L.R. n. 10/1998) 

 

 FINANZIARIO 
 

 
FASE DELL’EFFICACIA 
 

INVIO AGLI UFFICI PER DARE ESECUZIONE AL PROVVEDIM.TO (Art. 18 della L.R. n. 10/1998) 

- PER COMPETENZA      BIB.     COMM.    DEMO.     PERS.      TRIB.     FIN      SEG.      TEC.  

 

- PER CONOSCENZA      BIB.     COMM.    DEMO.     PERS.      TRIB.     FIN      SEG.      TEC.  

 
- ADEMPIMENTI    ANAGRAFE TRIBUTARIA (scritture private soggette a registrazione in caso d’uso)   

PERMESSI, ASPETTATIVE E DISTACCHI SINDACALI E PER FUNZIONI PUBBLICHE   ANAGRAFE 

PRESTAZIONI       ALBO CONSULENTI ESTERNI      APPALTI DI FORNITURE E SERVIZI     ALBO 

BENEFICIARI 
 

 
Deliberazione divenuta esecutiva il 

23.08.2024 ai sensi dell’art. 183, comma 3, 
della LR 03.05.2018 n. 2 

 
IL SEGRETARIO COMUNALE 

(f.to Dott. Nicola Dalfovo) 
 


